
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI 

N. 198 DEL 30/12/2022  
  

OGGETTO: 

 AFFIDAMENTO IN COMODATO D'USO DELLA GESTIONE DEL PUNTO ACQUA SITO 
IN PIAZZA G. E L. CAGLIANO. PROROGA - CIG: Z372000AE8           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI TECNICI 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2021 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 ed il Bilancio 

di previsione per gli esercizi 2022 - 2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 13.01.2022 all’oggetto: ART. 

169 DEL D.LGS. 267/2000- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 E PIANO DELLE 

PERFORMANCE 2022 - APPROVAZIONE; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/07/2022 “Variazione di assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio – Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024”; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione non è in grado di provvedere alla gestione 

direttamente, non essendo presente nella dotazione organica personale in possesso delle 

adeguate competenze; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n°45 del 26/08/2017, che disponeva 

di concedere, in comodato d’uso, l’impianto per l’erogazione di acqua di rete 

microfiltrata refrigerata naturale e gassata, sito in Piazza “G. e L. Cagliano, per una durata 

di anni cinque, a ditta idonea perché se ne serva esclusivamente allo scopo di fornire alla 

cittadinanza il servizio di erogazione dell’acqua. 

 

VISTA la Determina n. 107 del 25/09/2017 con la quale è stato affidato in comodato d'uso 

gratuito alla Società ACQUALIFE snc con sede legale in Strambino (TO), via San Carlo 

154/b C.F. 10030790017 P.I. 10030790017, l’impianto per l’erogazione di acqua di rete di 

Piazza “G. e L. Cagliano” per una durata di 5 anni e con gli obblighi dettati dall’allegato 

schema di contratto di comodato; 

 

VISTO il contratto di comodato gratuito in data 18/12/2017 Rep. 926; 

 

RITENUTO che l’impianto viene dato in comodato d’uso esclusivamente allo scopo di 

fornire alla cittadinanza il sevizio di erogazione dell'acqua di rete microfiltrata e refrigerata 

naturale e gassata; 

 

CONSIDERATO che l’incarico venne affidato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

DATO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 

concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha 

introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 

CONSIP S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e superiore ad € 1.000,00, se presenti sulla vetrina elettronica; 

 

VERIFICATA l’assenza, alla data odierna, sul MePA di CONSIP del servizio in oggetto; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 con particolare riferimento 

all’articolo 36 comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto dei contratti di 

importo inferiore a 40.000 euro e all’articolo 32 comma 2 per il quale “Gli affidamenti di 

cui all’articolo 36 comma 2 lettera a), possono essere affidati dalla stazione appaltante 

direttamente tramite determina a contrarre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESO ATTO che  il contratto di gestione  del Punto Acqua sito in piazza G. e L. Cagliano, 

essendo trascorsi i cinque anni, deve nuovamente essere dato in gestione a Ditta 

specializzata nel settore; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 29/12/2022 al n. 8703. con 

la quale la Soc. ACQUALIFE snc con sede legale in Strambino (TO), via San Carlo 154/b 

C.F. 10030790017 P.I. 10030790017 si è dichiarato disponibile alla proroga di mesi due per 

la gestione del punto Acqua alle stesse condizioni di cui al contratto di comodato d'uso, 

e comunque fino al completo espletamento di tutte le operazioni di affidamento; 

 

RILEVATA la competenza tecnico-professionale della Soc. Acqualife, che fino ad oggi ha 

operato ; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva con certificato numero protocollo Inail _35482019 

acquisito al prot. comunale n° 8726 del 22/09/2017; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG Z372000AE8 per la procedura in oggetto al fine 

del rispetto dell’art. 3 Legge 13/08/2010; 

 

CHE il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio tecnico Geom. Nico 

Primavera; 

 

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai 

Responsabili di posizione organizzativa; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2022, del 28/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con il 

quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto responsabile del servizio di cui in 

intestazione; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del 

D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO dell’ottemperanza all’art. 163 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

VISTI: 

 il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/8/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.,; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

 l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013   

 

 

DETERMINA 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di conferire alla Società ACQUALIFE snc con sede legale in Strambino (TO), via San 

Carlo 154/b C.F. 10030790017 P.I. 10030790017,la proroga di mesi due, e comunque 

fino al completo espletamento di tutte le operazioni di affidamento, per la gestione in 

comodato d’uso del Punto Acqua sito in piazza G. e L. Cagliano esclusivamente allo 

scopo di fornire alla cittadinanza il sevizio di erogazione dell'acqua di rete microfiltrata 

e refrigerata naturale e gassata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di dare atto che, ai fini della legge 136/2010 e ss.mm.ii. il codice C.I.G. assegnato è il 

seguente: Z372000AE8; 

4) Di disporre che l’aggiudicatario e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo 

coinvolti nella prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti nel codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Alice Castello approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013 e pubblicate al sito 

istituzionale dell'ente, Sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 

generali, dando atto che la violazione dei medesimi principi ed obblighi costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

6) Di disporre: 

-  la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 

legale; 

- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione 

del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 

37 D.Lgs. 33/2013; 

- la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, 

comma 32 della Legge 190/2012; 

7)  Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena 

osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto 

dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati 

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti; 

8) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 

giorni, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse. 

 

 

Alice Castello, lì 30/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Nico Primavera 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


